教务〔2020〕113 号

2020

为贯彻落实学校争创一流本科 2025 行动计划和第三次党代

会决策部署，分析研判在线教学成效及后疫情时代教学方法创新，

规范教育教学秩序，强化教育教学管理，引导教师切实重视、规

范和改革课堂教学，不断完善课堂教学质量管理，全面提高人才

培养质量，努力构建一流应用型人才培养体系，2020 年 11 月 10

日教务处联合教学质量监测与评估中心下发了《教育教学大讨论

之 2020 年教育教学秩序大检查专项活动工作方案》的通知。专

项检查以学院自查、学校组织专家组实地督查的方式，了解各二

级教学机构的教学现状，现将专项检查的结果进行公布，重点强

调检查过程中发现的问题，并要求二级教学机构根据存在问题提

交整改报告。

一、专项活动实施情况

（一）二级教学机构自查

各二级教学机构根据教务处《教育教学大讨论之 2020 年教

育教学秩序大检查专项活动工作方案》要求，以多种方式对春季

2

学期在线教学及在线考试开展情况、教学大纲、毕业论文（设计）、

课程评估等方面的材料进行检查。对自查中发现的问题进行整改，

重点针对专业教学中的重点问题、难题开展研讨座谈，对日常教

学管理中出现的问题进行梳理。各二级教学机构在 11 月 20 日前

完成并提交了教育教学秩序大检查自查报告，在自查补短的同时

也为下一步的整改工作明确了目标，督促了教师对教学进行反思。

（二）督查组现场督查

本着立足实际、着眼实效、以查促改、以改促建的原则，11

月 23、24 日，教务处、教评中心相关人员组成的 A、B 检查组，

分别深入走访 14 个学院，听取学院自查情况汇报，抽查教学资

料存档规范情况，根据相应的指标体系对抽查的样件进行评分，

其中共抽查试卷 111 套、课程大纲 111 份、2020 届毕业论文（设

计）60 份。督查组按照权重计算各二级教学机构 2020 年教育教

学秩序大检查专项教学活动总分。

二、专项活动检查结果

2020 年教育教学秩序大检查专项活动结果见表 1 所示，其

中排名前三名的分别为机械工程学院、文学与传媒学院和法律与

社会工作学院（知识产权学院），排名后三名的分别是计算机科

学与技术学院、材料科学与工程学院和粤台产业科技学院。

3

表 1 2020 年教育教学秩序大检查专项活动得分汇总表

二级教学机构 总分 排名

机械工程学院 94.19 1

文学与传媒学院 93.63 2

法律与社会工作学院（知识产权学院） 92.43 3

生态环境与建筑工程学院 92.34 4

马克思主义学院 91.42 5

化学工程与能源技术学院 91.09 6

网络空间安全学院 87.82 7

经济与管理学院 87.58 8

教育学院（师范学院） 87.35 9

电子工程与智能化学院 86.23 10

计算机科学与技术学院 86.16 11

材料科学与工程学院 82.24 12

粤台产业科技学院 79.09 13

中法联合学院 -- --

备注：中法学院由于多项检查内容未涉及，故此次不参与排名。

4

三、专项检查发现存在的问题

（一）春季学期在线教学

部分学院对春季学期的在线教学、考试工作不够重视，仅将

其视为传统线下教学的补充，没有发挥对教师在线教学的引导、

管理作用，导致教学工作方案、工作总结、考试批改、试卷归档

等工作没有充分开展，特别是在线教学总结与启示，大部分学院

此项得分普遍较低。在本学期恢复线下教学后，大部分院系、老

师也并未充分吸收在线教学、混合教学的有效经验，混合教学改

革效果不明显。

（二）在线考试试卷

部分学院未明确出台本学院在线考试的指引，对在线考试的

要求、批阅、档案留存、考试试卷分析等方面未有清晰的规定。

个别学院尚未收齐春季学期在线考试的档案资料，个别学院对考

试试卷分析未作硬性要求，个别学院对于“考查”类课程（含实

践课程）的考核报告的批阅也未作详细要求。

（三）秋季学期课程大纲

部分抽查课程的课程目标没按知识、能力、素质三方面来写，

逻辑递进关系上有点乱。部分课程的教学进程表比较笼统，只是

简单罗列课本章节标题，也有部分课程的大纲没有填写重点和难

点。理论实验环节界定不清晰，有部分专业实践实操环节较多的，

5

未能合理在教学大纲中以理论安排、实践安排界定清楚。多人承

担同一门课程的，没有明确每周次授课教师。个别课程成绩评定

方法与标准过于简单，平时成绩计算依据不强。个别一流专业的

课程大纲没有及时按照最新要求撰写。

（四）2020 届毕业论文（设计）

部分学院对毕业论文（设计）系统的管理机制不够完善，有

些系统管理流程没有全部走完，导致有些学生的毕业（设计）论

文信息看不到，或者文档不全。仍然有部分学院没有及时将学生

毕业论文（设计）下载进行电子存档。抽查的部分毕业（设计）

论文，有的缺少教师的指导记录，有的指导意见过于简单，有些

毕业论文（设计）的评语千篇一律。答辩环节有待进一步加强，

答辩成员没有作避嫌处理，指导教师同时又是答辩教师。没有安

排专人作答辩秘书，答辩教师同时也是答辩秘书。论文格式规范

化还需要加强，个别学院没有按统一格式要求下发给师生，导致

论文正文等部分的格式不统一，导出文档格式混乱。

（五）教研教改项目

根据 144 项 2018 年度立项校、省级质量工程项目中期检查

情况及 72项 2017年度立项校级质量工程项目结题验收情况来看，

各学院较为重视教研教改项目的监督与指导工作，大部分教师都

能够依照研究计划按时完成预期建设目标，部分项目（尤其是课

6

程类项目）建设过程中，因受到新冠肺炎疫情、个人原因等因素

影响，视频拍摄进度缓慢，18 个项目的视频拍摄工作尚未开展，

11 个项目的视频拍摄进度在 30%以下，严重滞后于项目预期研

究计划。除此之外，尚有个别教师在教改项目研究过程中，未充

分重视项目研究意义与应用价值，在检查中存在未提交材料、中

期检查未体现任何建设成果、延期中期检查、延期结题等情况。

（六）其他

部分学院督导听课覆盖率不足 60%，部分学院未能按照要求

召开本学期师生代表座谈会。

四、整改要求

各二级教学机构针对自查和督查组现场督查发现的问题，撰

写整改方案，落实主体责任人，明确整改时间节点。并于 2020

年 12 月 30 日前将整改方案电子版（封面须有院长签字及学院盖

章 ） 发 送 给 教 务 处 。 联 系 人 ： 翁 老 师 ， 电 子 邮 箱 ：

wengyuanhang123@163.com，联系方式：22862022。

教务处

教学质量监测与评估中心

2020 年 12 月 17 日

mailto:wengyuanhang123@163.com